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Wynalazek niniejszy dotyczy przyrzą¬
dów do regulowania średniego obciążenia
kistałacyj elektrycznych, w których część
instalacji wyłącza się pod wpływem dzia¬
łania amperomierza, watomierza lub przy¬
rządu podobnego, gdy obciążenie prze¬
wyższa pewną przepisaną wartość maksy¬
malną, ulega jednak ponownemu włącza¬
niu w obwód zasilający w taki sposób, iż
obciążenie instalacji naprzemian przewyż¬
sza pewną wielkość średnią, równą prze*
pisanemu obciążeniu maksymalnemu i spa¬
da poniżej tej wartości. Układ podobny

- jest opisany w patencie szwedzkim Nr
55194 Przyjmijmy np,, ze mamy instala¬

cję mieszkaniową, której obciążenie skła¬
da się częściowo z oświetlenia, a częścio¬
wo z przyrządów -używających prąd, wy¬
łączanych bez zakłóceń w pewnych okre¬
sach czasu, jak to ma np. miejsce z groma-
dząoemi ciepło grzejnikami wody. Wtedy
zapomocą znanego urządzenia można lir
trzymać obciążenie średnic ma przepisanej
stałej wysokości maksymalnej, gdy staną
obciążenia, zużywanego na oświetlenie i
na uruchomienie grzejnika wtkty, przewyż¬
sza przepisane obciążenie maksymalne, a
samo obciążenie oświetleniowe jest niższe
od owej wartości. Jeżeli przepisane obcią¬
żenie maksymalne wynosi K tmttów, a zu*



życie energji przez grzejnik wody V wat-
tów, natenczas można zapomocą niniej¬
szego regulatora utrzymać średnie całko¬
wite obciążenie instalacji na .poziomie sta¬
łym, równym K wattów, dopóty, dopóki
obciążenie oświetleniowe B wattów znaj¬
duje się w granicach

(K— V)^B^K

Wynalazek ma na celu zmniejszenie
ampUtudy perjodycizmych wahań obciąże¬
nia podczas regulowania zapomocą regula¬
tora powyższego rodzaju, utrzymując jed¬
nocześnie dostatecznie Sizeroki zakres re¬
gulacji, oraz rozszerzenie zakresu zasto¬
sowań znanej zasady. W tym celu część
instalacji, wyłączana samoczynnie w razie
potrzeby, dzieli się na pewną liczbę sek-
cyj, z których każdą można włączać i wy¬
łączać z obwodu. Prąd, dopływający do
sekcyj tych, ulega regulacji zapomocą
łącznika, wprowadzanego więcej niż w dwa
położenia pod wpływem miernika prądu i
nadającego się do wywoływania stopnio¬
wego spadku obciążenia przy przeciążeniu
instalacji zapomocą odpowiedniego kolej¬
nego wyłączania tych sekcyj, oraz w celu
perjodycznego włączania i wyłączania z
obwodu sekcji, wyłączonej ostatnio. Gdy
część instalacji, włączana i wyłączana sa¬
moczynnie z obwodu, składa się z jednego
tylko przyrządu, jak np. grzejnika wody,
to przyrząd ten zamiast włączania go lub
wyłączania z obwodu zapomocą jednego
ruchu włącznika może posiadać uzwoje¬
nie grzejne podzielone na dwie lub więcej
sekcyj włączanych i wyłączanych kolejno
z obwodu. Gdy instalacja zawiera kilka
aparatów wyłączanych perjodycznie, jak
np. gromadzący ciepło piecyk i grzejnik
wody, wówczas każdy z tych przyrządów
może tworzyć jedną sekcję, a regulator
wykonywa się w taki sposób, iż najpierw
jedna sekcja instalacji, np. grzejnik wody
zostaje wyłączony przy wzroście obciąże¬

nia oświetleniowego, a następnie przy dal¬
szym wzroście obciążenia oświetleniowe-'
go, wyłącza się druga sekcja, np. piec.

Wynalazek opisano poniżej w związku
z schematem uwidocznionym na rysunku.

Sieć 1 zasila kilka lamp 2 oraz grzej¬
nik wody 3 i gromadzący ciepło piecyk 4
za pośrednictwem jednej z dwóch elektrod
końcowych 6 i 5 i wspólnej elektrody po¬
średniej 7 przerywacza rtęciowego 8, osa¬
dzonego obrotowo na osi 9 i przytrzymy¬
wanego normalnie we wskazanem położe¬
niu poziomem, w którem elektrody 5, 6 i 7
są pokryte rtęcią.

jL lin ją główną 1 jest połączony ampe-.
romierz, wskazujący całkowite natężenie
prądu lub watomierz o kotwicy 10, sprzę¬
żonej zapomocą zazębienia z kółkiem 11
przekładni planetarnej. Kółko 12 prze¬
kładni planetarnej zazębia się z jednej
strony z kółkiem 11, któfe obrapa się oczy¬
wiście z szybkością, odpowiadającą chwi¬
lowym wskazaniom amperomierza lub wa-
tomierza, a z drugiej strony —, z kółkiem
zębatem 13, napędzariem za pośrednic¬
twem kółka zębatego 14 np. przez mecha¬
nizm zegarowy z szybkością, odpowiada¬
jącą przepisanemu obciążeniu maksymal¬
nemu. Kółko 12 przekładni planetarnej
jest osadzone obrotowo na końcu ramienia,
zaklinowanego na wale 15, zaopatrzonym
na drugim końcu w kółko wechwytowe 16,
odchylone dla prostoty w płaszczyznę ry¬
sunku, w której zazębia się ono z zębem
zapadkowym 11 na pręcie 1S, obciążonym
sprężyną i połączonym obrotowo z przery¬
waczem rtęciowym 8. Ruchy pręta 18 ogra¬
nicza zderzak 19, a opadanie przerywacza
8 — zderzak 20.

Gdy suma obciążeń przyrządów 2, 3, 4,
włączonych, jak to uwidoczniono na ry¬
sunku, w obwód jednocześnie, przekroczy
przepisane obciążenie maksymalne K, to
liczba obrotów kółka zębatego 11 jest o-
czywiście większa od stałej liczby obro¬
tów kółka 13, wskutek czego ramię, dźwi-
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gające kółko 12 przekładni planetarnej,
poczyna wirować, obracając wał 15 wraz
z kółkiem wechwytowem 16, które przesu¬
wa wówczas pręt 18 ku górze, podnosząc
przerywacz rtęciowy 8 z szybkością, pro¬
porcjonalną do różnicy między obciąże¬
niem chwilowem a przepisanem obciąże¬
niem maksymalnem instalacji. Po obróce¬
niu się wału 15 o pewien kąt rtęć wylewa
się z elektrody 6, wyłączając grzejnik 3.
Jeżeli następnie to chwilowe obciążenie
spadnie poniżej przepisanego obciążenia
maksymalnego, to liczba obrotów kółka 11
maleje poniżej stałej liczby obrotów kółka
13, wskutek czego ramię kółka 12 prze¬
kładni planetarnej zaczyna obracać się,
obracając kółko wechwytowe 16 w kierun¬
ku przeciwnym, wskutek czego przerywacz
8 pochyla się ku dołowi z szybkością pro¬
porcjonalną do różnicy pomiędzy przepi-
sowem obciążeniem maksymalnem i da-
nem mniejszem obciążeniem chwilowem.
Grzejnik wody 3 zostaje wówczas ponow¬
nie włączony w obwód, poczem regulator
działa powtórnie jak poprzednio.

Jeżeli jednak wyłączenie grzejnika wo¬
dy 3 nie obniży obciążenia chwilowego po¬
niżej przepisanego obciążenia maksymalne¬
go, to przerywacz prądu 8 podnosi się na¬
dal po wyłączeniu grzejnika 3, lecz już
wolniej, i wreszcie wyłącza również pie¬
cyk 4, a gdy wówczas obciążenie chwilowe
spadnie poniżej przepisanego obciążenia
maksymalnego, powstaje stan perjodycz-
ny regulatora, podczas którego piec 4 na-
przemian włącza się i wyłącza z obwodu,
a grzejnik wodny 3 jest przez ten czas sta¬
le wyłączony.

Podczas wywołanego przez to perjo-
dycznego włączania i wyłączania grzejnika
3 lub pieca 4 obciążenie średnie pozostaje,
rzecz prosta, na poziomie stałym, równym
przepisanemu obciążeniu maksymalnemu.

Gdy samo obciążenie oświetleniowe jest
większe od przepisanego obciążenia ma¬
ksymalnego, to kółko 16 obraca się bez

przerwy w kierunku przeciwnym wska¬
zówce zegara, a ząb 17 rozłącza się pod
wpływem zderzaka 19, kolejno z każdym
zębem kółka 16, zazębiając się z następ¬
nym leżącym niżej zębem kółka 16.

Zakres regulacji można podzielić na żą¬
daną liczbę zakresów częściowych zapo-
mocą podzielenia części instalacji, którą
można wyłączać perjodycznie, na odpo¬
wiednią liczbę sekcyj, oraz takiego wyko¬
nania łącznika, alby posiadał on odpowied¬
nią liczbę kolejnych położeń wyłączają¬
cych.

W razie życzenia łącznik ten można
wykonać tak, aby dwa lub kilka przery¬
waczy, włądzonych każdy w oddzielny
obwód, obracało się na jednej wspólnej osi
obrotu i mogło przesuwać się względem
siebie w taki sposób, aby wyłączanie czę¬
ści instalacji odbywało się zapomocą ko¬
lejnego przerywania rzeczonych obwodów
we właściwym porządku. Taka odmiana
wynalazku jest kosztowniejsza od opisa¬
nej powyżej o wspólnym przerywaczu
rtęciowym, posiada jednak tę wyższość, iż
obwody poszczególnych części lub przy¬
rządów instalacji są oddzielone od siebie.

Zamiast równoległego włączania sek¬
cji instalacji, włączanych i wyłączanych
samoczynnie z obwodu i wykonanych np.
w postaci uzwojeń lub oporów częścio¬
wych grzejnika wody, można sekcje te
włączyć szeregowo, a wtedy kolejne wy¬
łączanie tychże (uskuteczniane w tym
przypadku zapomocą krótkiego zwierania)
przedstawia oczywiście wzrost obciążenia
i odwrotnie. W razie potrzeby można za¬
stosować kombinacje połączenia szerego¬
wego z połączeniem równoległem.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób regulowania średniego ob¬
ciążenia w instalacjach elektrycznych za¬
pomocą okresowego włączania i wyłącza¬
nia części instalacji pod wpływem ampe-
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romierza, waioaaierza Itifo przyrządu po*
dobnefio, znaanienny tern, ze dopływ prą¬
du do sekcyj, na które jest podzielona
częfó instalacji ii które można włączać i
wyłączać, jest regulowany przez łącznik,
wprowadzamy w więcej uii dwa położenia.
włączające prąd pod wpłyiwera miernika,
celem kolejnećo zmniejszania obciążenia
instalacji przy przeciążenia zapomocą
stopniowi wyłączania tych sekcyj i ce¬
lem okresowego wfc^czaaia i wyłączania
wyłączonej ostatnio sekcji.

2. Przyrząd do wykonywania sposo¬
bu według zastrz, I, znamienny tem, że
łącznik ma postać przerywacza rtęciowe-
go, wspólnego obwodom poszczególnych
sekcyj instalacji i zaopatrzonego w urięoej

niż dwie elektrody, kolejno pod wpływeam
przerywacza, zalewanych przez rtęć łnb
obnażanych przy spływaniu z nich rtęci

3, Przyrząd do wykonywania spos©*-
bu wedfeag zasirz. U znamienny iem, że
każdą sekcję A&statócji kontroluje odrębny
przerywacz rl^csiowy, a wszystkie przery¬
wacze obracają się wokoio wspólnej mi i
mogą przesuwać się względem ciebie w la¬
ki sposób, iż poszczególne sekcje instala¬
cji zostają włączane i wyłączane z obwodu
kolejno vr porządku pożądanym-

Telefonaktiebolageł
L. M- Ericsson.

Zastępca: M, Skrzypkowski,
rzecznik p*teata*ry-
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Druk L. Bogusławskiego i Skl, Warszawa.

BIBLIOTEKA


	PL14522B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


